lw) Israel A lx) decretales A ly) et A, B, C lz-lz) egoipse A, D ma) in circumcisa C, D mb) oculluerit A; oculluerit B, C mc) permitatur A md) qnam A me) consummari B mf-mf) vos inquam A, B, C mg) inducam A, B, C mh-mh) Quinetiam B, D mi) docuerit C

254 Vgl. Hes 20,39f.

255 Vgl. Hes 34 u. Joh 10.

256 Siehe nochmals KGK 181.

257 Papst Alexander IV. (um 1199–1261).

258 VI. 3,14,2: »[...] vobis de fratrum nostrorum consilio in virtute obedientiae et e sub poena xcommunicationis auctoritate praesentium districtius inhibemus, ne ante annum probationis elapsam, qui est maxime in subsidium fragilitatis humanae regulariter institutos, quemquam ad professionem vestri ordinis seu renunciationem in saeculo faciendam recipere, nec constitutum infra huiusmodi annum aliquatenus impedire, quo minus infra ipsum ad aliam religionem, quam maluerit, transeat, vel, nisi, maior tamen quatuordecim annis existens, professus sit tacite vel expresse, aut evidenter constet, illum vitam voluisse mutare, quod tamen non praesumitur, nisi clara probatione vel competentibus iudiciis ostendatur, omnino ad saeculum redeat, sicut de sua voluntate processerit, praesumatis. Quodsi forte contra hanc nostram prohibitionem quemquam recipere praesumpseritis decernimus, eum, qui taliter receptus fuerit, nullatenus vestro esse ordini alligatum [...]« (CICan 2, 1051).

existens.²⁵⁹ Sic vota religionis ante .14. annum facta confringit Alexander quartus. Idem facit Innocentius quartus²⁶⁰, quos^{mj} Bonifacius octavus eos insequitur,²⁶¹ si quis glossam perspexerit in verbo aetatis.

Ad do quod scribitur professionem infra annum discretionis factam esse nullam et pontifices permittere et masculis et faeminis ius abiiciendae religionis ante annum et usum lib'eri^{mk} arbitrii promissae sic loquor ut cum eis ineptiam. Nempe^{ml} Alexander tertius in cap. Significatum, De regularibus' et transe'untibus' ad relig'ionem' in antiquis, mandat, Episcopo Belvacensi, ut eum,^{mm} qui votum religionis infra annum .14. fecerat,^{mn} licet etiam a parentibus idem^{mo} oblatum,^{mp} denunciaret obsoletum^{mq},²⁶² Clemens tertius de filia minore annis quatuordecim^{mr} statuit, ut videre licet in c. Cum virum:²⁶³ cum simus.^{ms}²⁶⁴, mt c(\)xv,^{mt} q. i. illud²⁶⁵, et in aliis locis, quae nunc adsumpsi ideo coaptavi, ut pontifices suis propriis funibus caperem. Ergo cura^{mu} pontifices nudos et inermes omni scripturae monimento^{mv} destitutos tamen ausos cernimus pronuntiare.^{mw} Vota religionis infra annum .14. pro masculino, et .12. pro foemella facta, esse nulla. Quid ego audebo adiutus scriptura? Et ratione fortiori? Annus decimus quartus, tam infirmae aetatis est tempus, ut eo, perpauci^{mx} senciant vicia, in quae maxime inclinantur, hoc conspicuum et concessum opinor, tumque aculeos Adami veteris vix effloruisse concedetis.^{my}

mj) et A, B, C mk) libri A, C ml) Nempe A mm) cura C – im Korrekturverzeichnis verbessert mn) facetat A mo) fehlt A, B, C mp) ablatum A, C – im Korrekturverzeichnis verbessert mq) obsoletum C – im Korrekturverzeichnis verbessert mr) quatuordecim A ms) sinaus A mt–mt) 115. D mu) cum A, B, C mv) munimento A; munimento C, B mw) pronuntiare C mx) per pauci A, D my) fehlt A, B, C

²⁵⁹ Siehe vorherige Anm.

²⁶⁰ Papst Innozenz IV. (um 1195–1254); vgl. VI. 3,14,1 (CICan 2, 1050f.).

²⁶¹ Papst Bonifatius VIII. (um 1235–1303); vgl. VI. 3,14,3 (CICan 2, 1052).

²⁶² Papst Alexander III. (um 1100–1181); vgl. X. 3,31,11: »Mandamus, quatenus rem ipsam diligenter inquiras, et, si inveneris, quod G. non fuisset a parentibus oblatum, nec inceptum esse XIV. annorum, quando ad religionem accessit, et infra XIV. annum facti voti poenitens a religione recesserit, si in saeculo volverit remanere, eum ab illo voto professionis, quod fecit, auctoritate pontificali denuncies absolutum, et absolutionem eius tam ecclesiae de Resone quam populo tuae civitatis studeas publicare. Si autem a parentibus forte fuerit oblatum, seu XIV. annum compleverit, quum religionem intravit, seu post decimum quartum annum professionem a se prius factam ratam habuerit, eum ad eandem vel ad aliam religionem cum omni distinctione transire compellas.« (CICan 2, 572).

²⁶³ Tatsächlich von Papst Clemens III. (um 1130–1191); vgl. X. 3,31,12: »Quum virum [...]« (CICan 2, 572).

²⁶⁴ Von Papst Coelestin III. (um 1106–1198); vgl. X. 3,31,14: »Quum simus [...]« (CICan 2, 573).

²⁶⁵ Vermutlich bezieht sich Karlstadt hier auf die darauffolgenden Kapitel X. 3,31,15 (CICan 2, 574).

i. Timoth.^{mz} Queso igitur, Qui aetatem illam, probationis tempus, Pontifices asse-
 veratis? Quo nec vim, nec copiam, nec incendium sentimus concupiscenti-
 ae? Ideo quid stultius vestro invento? Et quid potuit statui protervius?
 Leviti.^{nc} Ulti.nd Debebatis vos, qui primas occupatis (fastigia^{na} honoris ostentantes) ante
 omnia quaesivisse^{nb} probationis annum, quem dat scriptura. Is est annus
 sexagesimus, iuxta Pauli sententiam.²⁶⁶ At^{ne} secundum Mosen^{nf}²⁶⁷ et^{ng}
 masculus et foemina eodem annorum numero censentur. Intra eum pe-
 riculi et experientiae^{nh} annum sexagesimum.ⁿⁱ Quo quisque periculum
 facit castrationis suae, et muneris continentiae sibi ⁿⁱa deo^{nj} gratis do-
 natae. Omnia coelibatus et virginitatis^{nk} vota, ab annis saxaginta facta
 pronuncio^{nl} imperfecta, et extremam manum necdum consecuta. Atque
 esse tantula, quod ii qui voverunt, possunt, sive sint Monachi sive Mo-
 nachae sive vestales virgines, sive presbyteri, possunt inquam, stimulis
 concupiscentiae acti, monasteria et vota relinquere, atque sese^{nm} iure di-
 vino permittente. [D2^v] preter perpetuumⁿⁿ periculum, matrimoniis iun-
 gere.²⁶⁸ Hoc permittunt Pontifices minoribus annis .14. dum adhuc con-
 cupiscentiae stimuli iacent et dormitant.²⁶⁹ Quae ratio? Quae scripturae
 au(t)horitas arcebit me similia dicturum, de eo tempore, quod probationi
 datur a scriptura? Et in quo carnis illecebra se prodit et unum quamli-
 bet ea in parte acriter adgreditur, ubi est homo mollior, et concupiscentia
 robustior.^{no}

Non video, deum testor, inconveniens, nisi quis posset inficiari An-
 num sexagesimum, tempus esse, quo per moras debeamus continentiae
 perseverantiam^{np} explorare. Nemo porro id poterit nisi qui potest Pau-
 lum conculcare^{nq}, dicentem. Cum coeperint lascivire contra Christum.²⁷⁰
 i. Timo. 5. Quid est lascivire? Et de quibus hoc dictum est? Vide praecedentia, et
 videbis, hoc dictum esse de viduis minoribus sexaginta annis. Quod intra
 annum 60. lasciviant et titillantur.^{nr} Idcirco et masculum et foeminam, mi-

mz) folgt v. A, B, C na) folgt magni A, B, C nb) quae siisse A; quae fuisse C – im Korrekturver-
 zeichnis in quaesivisse verbessert nc) folgt l. A, B, C nd) fehlt C ne) et A, B, C nf) Moysen
 A, C ng) fehlt D nh) ex perentiae A ni) fehlt A, B, C nj-nj) adeo A, C, D – im Korrektur-
 verzeichnis verbessert C nk) virginitas C – im Korrekturverzeichnis verbessert nl) pronunctio
 C nm) se se A nn) perpetuum D no) robustior? B np) proseverantiam C – im Korrek-
 turverzeichnis verbessert nq) conculcare C – im Korrekturverzeichnis verbessert nr) titillentur
 B

²⁶⁶ 1. Tim 5,9.

²⁶⁷ Vgl. 3. Mose 27,1–8; s. o. Anm. 52.

²⁶⁸ Siehe hier auch die Thesen in KGK 181.

²⁶⁹ S. o. Anm. 258, 263–265.

²⁷⁰ Vgl. 1. Tim 5,11 Vg »[...] cum enim luxuriatae fuerint in Christo [...]«. Hier zitiert Karlstadt
 laut Erasmus, vgl. ASD VI-4, 144.

nores annis 60^{ns} a voto et professione viduitatis et coelibatus: per aetatem imbecillem: divinum ius²⁷¹ repellit.²⁷² Nunc addo, per errorem, et moniales, monachos et sacerdotes coelibatum promisisse. Fateor poenitendus error fuerit tamen eluendus poenitudine. ^{nt}Sicut alii plures errores^{nt} Levi. 4.²⁷³ Atque etiam^{nu} licebit tum inhaerere melioribus. At coniugia haud paulo sunt meliora, concupiscenciae incendiis. Modo permittatis,^{nv} interim, optima me contulisse pessimis. Quando^{nw} ipse Paulus ait. At^{nx} melius est matrimonium contrahere, quam^{nz} uri.²⁷⁴ Uri est incendium et flammam concupiscenciae tolerare.^{oa} Trahit autem^{ob} invitos eius vis, et suam eis^{oc} notam inurit quamlibet obsistant.^{od} Nam ut solo contactu candens tudicula, signum imprimit, Ita flagrans^{oe} caro uno attritu damnum infert, ^{of}ac malum quiddam elicit, quod dominus abhorret.^{of}

Error,

i^{py} Corinth. 7

Non vitupero^{og} virginitatem, neque coelibatum illudo. Equidem mallem omnes deo, quam mundo servire. At sencienti flammulam carnis, uxorem ducendam, assidue^{oh} adduco.^{oi} Sed inquis, Uxorati curant, quae sunt uxorum. Ediverso maritatae ea, quae maritis placent.²⁷⁵ Verum optabilius malum est (ut sic dicam) placere marito vel uxori quam frangi concupiscenciae facibus. Quia melius est nubere, quam uri.²⁷⁶ Neque ducendo^{ok} peccat, qui ducit uxorem. Sed id malum assero, ^{ol}quod a^{ol} deo subtrahit. Nunc autem nemo ignorat, quam illa cura placendi suae coniugi, decrescat et imminuatur aeducatione liberorum, et administratione, mutuoque crucis sensu. Quibus nimirum^{om} placendi nimia voluptas conprimitur, et meliora subnascuntur. Si vero est quem caro non vexat. Is experiatur (annos usque 60.) carnis constantiam ^{on}et continentiae perseverantiam.^{on} Atque post sexagesimum annum, consilio pontificis: in lege domini praedocti: audito primum, deinde sese coelibatui

Eodem.^{oj}

ns) 90. D nt-nt) fehlt A, B, C nu) fehlt A, B, C nv) detis, A, B, C nw) Quoniam A, B, C nx) fehlt A, B, C ny) fehlt D nz) quem A, B oa) tollerare D ob) etiam A, B, C oc) fehlt A, B, C od) obsistas, A, B, C oe) flgrans A of-of) fehlt A, B, C og) abhorreo A, B, C oh) fehlt A, B, C oi) im Korrekturverzeichnis in addico sive adiudico verbessert C oj) i. Corin, vii A, B, C ok) fehlt A, B, C ol-ol) quoda A om) fehlt A, B, C on-on) fehlt A, B, C

²⁷¹ Mit *ius divinum* meint Karlstadt die angeführten Bibelstellen sowohl aus dem Alten als auch aus dem Neuen Testament. Sogar manche päpstlichen Dekrete (bezüglich der Gelübde, die vor dem 14. Lebensjahr abgelegt wurden) stehen im Einklang mit diesem göttlichen Recht und zeigen, wie das Keuschheitsgelübde, das den Mönchsorden verordnet wurde, mit dem kanonischen Recht selbst unvereinbar ist.

²⁷² Vgl. auch C. 20,1,12 (CICan 1, 846).

²⁷³ 3. Mose 4.

²⁷⁴ 1. Kor 7,9 »Quod si non se continent, nubant. Melius est enim nubere, quam uri«. Siehe auch KGK 181, S. 77, Z. 7.

²⁷⁵ Vgl. 1. Kor 7,32–34.

²⁷⁶ Vgl. Anm. 273.

dedat. Aut quod semper consulerem: sine voti involucro maneat coelebs, mallet enim eum^{oo} non vovere, quam ^{op}voti laqueo sese irretiat.^{op 277}

Postremo in hac itidem re delectus vitae, operumque est adhibendus Quoniam oportet bonis, meliora anteponere. At melius est dispensare [D3^r] rem domesticam, et familiam verbum dei docere, quam frigida pre- 5 cum murmura in fanis canere, Moses,^{oq} deinde Apostolus id a cunctis^{or} exigunt viris ut domos suas erudiant in verbo dei, ^{os}quod est impensae praestabilius.^{os 278}

Lucae.^{ot} ^{ou}Nempe ei labori^{ou} caedunt omnes labores, caedit mortuorum se-
eodem.^{ov} pultura, caedit comis maiorum compellatio, caedit denique sacrificiorum 10
Matth. 5. oblatio inter quae sacrificia,²⁷⁹ Sacerdotum contentio^{ow} iure computatur. Maius quiddam fuerit liberis defuisse, quam lapideis templis, et mussatio-
nibus horariis, quando maior est misericordia, quam sacrificium,²⁸⁰ ^{ox}ut
supra sparsius dixi.^{ox} Itaque oportebit nos primum maiora legis exequi,
atque deinde, cum ociamur, minora^{oy} persequi. Nisi forem^{oz} nimius ipse 15
laxiore sinu isthaec tractarem. Addo^{pa} quoque honestius esse,^{pb} victitare
e laboribus, quam mendicitate et oblationibus.²⁸¹

^{pc}Conclusio^{pd} .2.^{pc}

^{pe}Non sunt ad sacros ut aiunt ordines vocandi,
qui coniugia non cognoverunt.^{pe 282}

Quamquam et haec obsistat sanctitati Rhomanorum^{pf} Pontificum, attamen est Christiana, e sacris literis^{pg} eruta. potissimum Paulinis. Pauli verba ad Timotheum supra recensui, quae cum sint propria huius axiomatis munimenta non te lector queso tedeat, tractata retractare. Oportet Episcopum unius uxoris esse maritum.²⁸³ Si oportet Episcopum unius 20

i. Timoth. 3.

oo) *fehlt* A, B, C op-op) vovere. A, B, C oq) Moyses C or) cunctis A os-os) *fehlt* A, B, C ot) *fehlt* B ou-ou) Cuiquidemalbori A; Cuiquidem labori B, C ov) Lu, eand, A, C; *fehlt* B ow) contentio C – im *Korrekturverzeichnis verbessert* ox-ox) *fehlt* A, B, C oy) maiora D oz) im *Korrekturverzeichnis in fortem verbessert* C pa) ultimo A, B, C pb) est A, B, C pc-pc) im *Text als Zwischenüberschrift* B pd-pd) *conclnsio* A pe-pe) im *Fließtext* A pf) Romanorum B pg) litteris A, C

277 Vgl. Pred 5,4.

278 Vgl. z.B. 1. Tim 3,1–13.

279 Hier bezieht sich Karlstadt vermutlich auf Lk 9,57–62 und Mt 5,17–37. Siehe auch oben die in der Rhau-Grunenberg-Ausgabe hinzugekommenen Ergänzungen.

280 Vgl. Mt 9,13 u. 12,7.

281 Siehe in diesem Zusammenhang die *Franziskanerdisputation* (1519) in KGK II, Nr. 139, S. 511, Z. 9–S. 512, Z. 10 und *Von Abtuung der Bilder* in KGK V.

282 Vgl. KGK 181, S. 77, Z. 5f.

283 1. Tim 3,2 Vg »Oportet ergo episcopum irreprehensibilem esse, unius uxoris virum [...]«; s. o. auch z.B. S. 237, Z. 1–10.

esse uxoris maritum^{ph}, nullus debet in Episcoporum numerum ascisci, nisi vel unam uxorem habuit. Ad minus debuit unam uxorem habuisse, qui Episcopus deligitur. Ideo nemo in Episcopatum est ponendus, nisi prius cognoverit, aut nunc cognoscat uxorem. Porro sic debet unius mulieris maritus extitisse^{pi}, quod non modo habuerit uxorem, verum etiam filios, deinde nedum filios, sed filios subditos et obedientes. Item oportet eum bene prefuisse domui. Haec enim universa contexuit Paulus, dicens. Oportet Episcopum esse unius uxoris^{pj} maritum, qui domui suae ^{pk}bene praesit^{pk}, qui liberos habeat in subiectione. cum omni reverentia.²⁸⁴ Quod de Episcopis statuitur, id iure de quolibet presbytero statutum est, quia ius biblicum non discriminat inter Episcopum et presbyterum. Constat autem ex^{pl} nunc assumpta sententia. Quod^{pm} Episcopum oportet unius uxoris esse maritum. Item habere filios, obedientes. ^{pn}Etiam si hoc ipsum^{pn} pontifices: glossis, alicunde ex suis cerebris, accersitis, sic interpretantur. Id est, oportet Episcopum non habuisse duas uxores, sed unam tantum, aut penitus nullam.²⁸⁵ Et id voluisse Paulum mordicus contendunt, ^{po}quibus non convenit cum Paulo.^{po} Equidem enim^{pp} quaero, cur Paulus dicat. Oportet Episcopum unius uxoris esse maritum?²⁸⁶ Item qui filios habeat et domui praesit.^{pq} Nam^{pr} haec verba et presentiam denotant et necessitatem significant, Quid obsonaret si dicerem.^{ps} Oportet eum qui opus Episcopi assumit, eo tempore uxorem habere, item filios, item dispensationem domus, cum eligitur, eadem veritate, qua eum, vigilantem, sobrium, modestum, hospitem, aptum ad docendum et alienum a pugnis tum esse oportet. Sic quoque^{pt} debet tum^{pu} [D3^v] in re non in memoria^{pv} et spe uxorem et liberos habere. Quandoquidem haec omnia Paulus eiusdem verbi vinculo, concludit. Ex quo consequitur. Quot quemadmodum non sufficit, quempiam olim fuisse sobrium, modestum, vigilantem, et hospitem, sed opus sit, ut tum^{pw} existat^{px} vigil, sobrius, modestus et hospitalis, quando asciscitur in Episcopi munus. Ita non satis est, habuisse aliquem uxorem, et filios, sed requiritur ut habeat re.^{py} Atque haud scio, num haec. a Pauli sententia abhorreant. Quia neminem eligit Paulus, ^{pz}ad Episcopatum,^{pz} prius ex consuetudine,^{qa} quam erga uxorem, liberos,

ph) marum A pi) exticis se A; extitis se C pj) nxoris A pk-pk) benepresit C pl) *fehlt* D pm) *fehlt* A, B, C pn-pn) Quod A, B, C po-po) *fehlt* A, B, C pp) autem A, B, C pq) pressit A, B pr) *fehlt* A, B, C ps) dicerem? B pt) *fehlt* A, B, C pu) cum B pv) cogitatione A, B, C pw) cum A px) sit A, B, C py) *fehlt* A, B, C pz-pz) Episcopum A, B, C qa) con suetudine A

²⁸⁴ Vgl. nochmals 1. Tim 3,2–5.

²⁸⁵ Vgl. D. 26,1–3 (CICan 1, 95f.); C. 28,3,1 (CICan 1, 1090); X 1,31,1–7 (6 CICan 2, 14148).

²⁸⁶ Vgl. Anm. 283.

et alios exercuit aptum Episcopali operi dinorit.²⁸⁷ Docet enim Paulus, ex vita, et moribus uxoris et filiorum, argumentum dispensandae ecclesiae^{qb} colligi debere. An quis possit Ecclesiam^{qc} dei bene regere. Nam qui male preest domui non potest bene praeesse ecclesiae.^{qd288}

Titum i. Idem de presbyteris statuit Paulus. Constituas, ait oppidatim, Presbyteros, sicut ego tibi ordinaram. Si quis est inculpatus, unius uxoris maritus, liberos habens fideles, non obnoxios luxi,^{qc} aut qui sint intractabiles. Oportet enim Episcopum esse inculpatum tanquam dei dispensatorem. etc.²⁸⁹ Hic Paulus Episcopos et presbyteros pares facit officio, titulo, dignitate, et autoritate. Immo eosdem quos paulum ante nuncupavit Presbyteros paululum post nuncupat Episcopos. Atque rursus ostendit argumenta et signa frugiferi^{qf} Episcopi. Sed ne fieri quidem potest, ut illa indicia colligas ex eo, qui nec uxorem, nec liberos, nec ministros habet, peperam igitur a Paulo dissident Pontifices Rhoma'ni^{qs} Eum ducentes Episcopi fascia dignum, qui nunquam uxorem duxit, nullos educavit filios, nec ullam privatam domum administravit. Nos autem. Paulum emulati, concludimus, in Episcoporum numerum non referendum^{qh} quempiam^{qi} nisi prius coniugem habuerit. In summa, Paulus perinde coniugium exigit, atque scientiam. Nunc autem Rhomani^{qj} pon'tifices' fatentur indignum Episcopatu qui fuerit imperitus. Ergo sic concludent^{qk} atque concedent,^{qk} neminem eligi posse in Praesulem, nisi prius saltem unius uxoris fuit maritus. Et quod inconueniens sequitur, Si nullum finio eligendum,^{qm} nisi tum existat unius mulieris, vir, cum eligitur.^{qn} Sicuti nullum eligunt, nisi tum sit sciens.^{qo} Novimus leuitarum principes uxores primum habuisse, deinde etiam coniugatos^{qp} ad officia tabernaculi coaptatos, quod cernere licet Exo. 6. Accepit uxorem Aaron Elizabet.^{qq} Eleazar^{qr} accepit uxorem^{qt} Numeri. 3.^{qt} de filiabus^{qs} Phutiel.²⁹⁰ Dubitans ad caput. 3. Numeri se conferat, atque haec intueatur verba, Aaron autem et filios eius constitues super cultum

^qCoelebs indignus est Episcopatu^q

qb) ecclesiae A qc) Ecclesiam A qd) ecclesiae A qe) luxui A, B, C qf) frugi C qg) Rhoma'ni' D qh) referenduum A qi) *fehlt* A, B, C qj) Roma'ni' A, B, C qk–qk) de uxore, A, B, C ql–ql) *fehlt* A, B, C qm) eligendum A qn) eligitur? A; eligitur: B; eligitur, C qo) sciens? B qp) coniunctos A, B, C qq) Elisabet. A, B, C qr) Eleazar A qs–qs) defiliabu A qt–qt) *fehlt* B

²⁸⁷ Vgl. nochmals 1. Tim 3,5 Vg »Si quis autem domui suae praeesse nescit, quomodo ecclesiae Dei diligentiam habebit?«

²⁸⁸ Siehe vorherige Anm.

²⁸⁹ Tit 1,5–7 Vg »[...] et constituas per civitates presbyteros, sicut et ego disposui tibi, si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxuriae, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem [...]«, hier aber zitiert – mit kleinen Abweichungen – nach Erasmus, vgl. ASD VI-4, 192.

²⁹⁰ Vgl. 2. Mose 6,23 u. 25.

Sacerdotii.²⁹¹ Exo. 6. recensentur uxores Aaroni et Eleazari, levitarum principum.^{qu}²⁹² Exo. 28^{qv} sic scribitur. Applicat^{qw} ad te Aaron, et filios suos, ut sacerdotio iungantur.^{qx}²⁹³ Praeterea Apostoli suas uxores secum duxerunt,²⁹⁴ ergo clarum est uxoratos fuisse. Paulus quoque uxori copulatus fuit, quod patet Phi. 4. Nam quae est alia germana compar. quam uxor iugum crucis cum viro [D⁴] portans,^{qy} sed non eam (ut suas caeteri) circumduxit.²⁹⁵ Erat habens tanquam non habens.²⁹⁶ Attamen vere habuit uxorem.^{qz} Haec Apostolorum exempla fuissent sequenda magis, quam reprehendenda. Si lex aliqua Pon'tificorum' vos oblectare debuit, debuit maxime divina, quae viris^{ra} uxoris Episcopalem thiam^{rb} imponit. Eo stetissem,^{rc} fore inspiciendum, in surrogando Episcopo, num uxorem diu et bene habuerit, saltem unam. Verum exemplorum copia raptum,rd et scripturae fulgure raptum me videtis ^{re}ictum ac iuisse^{re} in eam opinionem, ut credam, oporteat^{rf} Episcopum^{rg} tum unius uxoris maritus esse, cum assumitur. Ad id trahunt veteris testamenti scripturae. Item observationes. Item Apostolica exemplaria. Atque sic intelligendum Pauli dictum, prorsus opinor. Sit unius uxoris vir, id est ^{rh}actu reque^{rh} habeat, quia^{ri} verbum est imperii, et temporis praesentis.

De Diaconis ordinatis^{rk} (ut aiunt^{rl})^{rm} idem pronunciat Paulus. Pauli i Timoth. 3rd
 20 verba subieci. Diaconi sint unius uxoris viri, qui filiis suis et suis domibus presint.²⁹⁷ Hoc testimonium adeo lucidum est ut ne quidem egeat ulla alia luce, qua pontifices permoveat, ^{rn}ut caedant^{rn} a ^{ro}Paulo statutum.^{ro} Nequis^{rp} Diaconus aut minister clericus ordinetur, nisi primum uxorem honeste tractarit, alueritque liberos, et domui bene praefuerit, ex quibus.
 25 velut notis et signis, de aptitudine deligendi diaconi,^{ri} coniectare debemus. Atque si deficiunt nos eiusmodi signa et testes non debemus assumere quempiam.

qu) *folgt* et A, B, C qv) 18 A, D qw) *Applca* A qx) *fungantur* B qy) *portans?* C qz) *fehlt* A, B, C ra) *fehlt* A, B, C rb) *tiaram* B rc) *im Korrekturverzeichnis in stauissem verbessert* C rd) *fehlt* A, B, C re-re) *fehlt* A, B, C rf) *oportere* A, B, C rg) *Episcopus* A, B, C rh-rh) *fehlt* A, B, C ri) *quod* A, B, C rj) *iiii* A, B, C rk) *fehlt* A, B, C rl) *aūt* A rm) *folgt* ordinatis A, B, C rn-rn) *fehlt* A, B, C ro-ro) *Pauli statuto .s. C rp) Ne quis* B rq) *fehlt* A, B, C

²⁹¹ Vgl. 4. Mose 3,3 u. 6-10.

²⁹² Vgl. Anm. 290.

²⁹³ 2. Mose 28,1.

²⁹⁴ Vgl. 1. Kor 9,5.

²⁹⁵ Hier bezieht sich Karlstadt auf Phil 4,2; die Bibelstelle ist interpretiert nach Erasmus' *Adnotatio*, vgl. ASD VI-9, 320.

²⁹⁶ Vgl. hier 1. Kor 7,29.

²⁹⁷ 1. Tim 3,12 Vg »Diaconi sint unius uxoris viri, qui filiis suis bene praesint, et suis domibus.«

Conclusio. 3. Religiosi possunt, si vehementer uruntur, uxores ducere.²⁹⁸

Religiosos appello quos hominum vulgus appellat religiosos, quales sunt Monachae, fratres mendicantes,^{rr} et generatim singuli, qui votum conservandae pudicitiae et castitatis super animas suas vinxerunt ^{rs}se certo loco affigentes,^{rs} de illis dixi. Ius eis esse abiiciendae^{rt} religionis, et contrahendi matrimonii, si^{ru} vellent uxores secum in coenobiis habere. Fieri enim posset, ^{rv}ut quis^{rv} Monachus manens, uxorem duceret, id quod de Monialibus censeo, Potestatem et illis esse nubendi viro. Neque tamen ociose dixerim.^{rw} Si vehementer uruntur. Nempe non ustos ^{rx}atque tranquillos^{rx} ad matrimonia non vocito. Qui potest continere, contineat.²⁹⁹ At^{ry} de tranquillo quid statuam aliud, quam illud Pauli. Solutus es ne quaeras Uxorem, Qui nuptum dat virginem suam benefacit^{rz}. Et qui non dat nuptum melius facit.³⁰⁰ Malo te tuam virginitatem itidem illaesam conservare, si non ureris. Quoniam inconiugatus cogitas, quae domini sunt.³⁰¹ At si flagraris incendio libidinis, magis suadeo uxorem ducas, quam exagiteris flammaram ardore,^{sa} concupiscentiae ignibus. ^{sb}Ideo namque dominus Adamo ac caeteris viris uxores socias efformavit. Quia non est bonum hominem esse solum. In hoc certe malum impingunt usti coelibes. Ideo dominus ait, non est bonum etc. ut homines dei consilio persuasi coniuges sibi caperent.^{sb} Ex ea [D^{4v}] enim^{sc} concupiscentia, scaelera et scortatione^{sd} et adulterio^{se} peiora erumpunt. fit interim coitus cum vestibus et aliis, quae non sunt minora apud deum crimina quam sit congressus cum bestiis^{sf}³⁰² de quo dicit scriptura. Qui cum iumento et pecore coieret, morte moriatur, pecus quoque occidite. Mulier quae succubuerit^{si} iumento simul interficietur cum eo.³⁰³ Eodem capite sic statuitur contra eos qui semen dant Moloch. Si populus noluerit occidere qui dedit de semine Moloch, perdam ipsum et omnes consencientes.³⁰⁴ Vides ne necandum utrumque? At huius scelus adeo grandescit. quod deus et^{sj}

.1 Corin(⟨) 7..

Levi.^{sg} 20^{sh}

Eodem.

rr) aanducantes A; manducantes D rs-rs) fehlt A, B, C rt) abiiciendae C ru) nisi A, B, C rv-rv) utquis A rw) dixerim A rx-rx) fehlt A, B, C ry) Et A, B, C rz) bene facit A, B, C sa) folgt et C sb-sb) fehlt A, B, C sc) fehlt A, B, C sd) scortationes C se) adultero C sf) besciolis A, D sg) Lrui A sh) 22 C si) succuberit C sj) fehlt A, B, C

²⁹⁸ Vgl. KGK 181, S. 77, Z. 7.

²⁹⁹ Vgl. 1. Kor 7,8f.

³⁰⁰ Vgl. 1. Kor 7,27 Vg »[...] Solutus es ab uxore? noli quaerere uxorem« u. 1. Kor 7,38 Vg »Igitur et qui matrimonio jungit virginem suam, bene facit: et qui non jungit, melius facit.«

³⁰¹ Vgl. 1. Kor 7,32.

³⁰² S. o. S. 207, Z. 20–23.

³⁰³ 3. Mose 20,15f. Vg »Qui cum iumento et pecore coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite. Mulier, quae succubuerit cuilibet iumento [...]«

³⁰⁴ Vgl. Anm. 27.

populum: saxa non iaculantem: occidione mulctat^{sk} s^{let} interimit.^{sl} Sed
 dicis monachus sum, semen eiicio, flamma carnis fractus, verum haud
 fundo Moloch. Franciscum Domi'nicum' et Claram colo. Certe ne quidem
 audebis cogitare illos esse veros deos. Ergo velut ficticios colis. Porro iis
 5 semen das, quorumsm amore coelebs es et semen fudisti, Itaque diis fic-
 ticiis.³⁰⁵ Vel quod nolens largiere. Deo non vero semen effudisti. Compa-
 raris^{sn} ideo iure, adultero, et coeunti^{so} cum pecore: illorum similis factus.
 At castum minime dabis. qui cum pecore concumbit. Quo igitur^{sp} gladio
 istam castitatem vindicabis?^{sq} Quando propter^{sr} luxuriam mortis senten-
 10 cia ^{ss}te manet?^{ss} Putas ne minoris periculi esse togam subagitasse, quam
 iumentum? Alius raptus fortasse incendio concupiscentiae pecus subigit.
 Tu similibus flammis ustus vestem semine conspurcas. Adhucst virginita-
 tem et castimoniam defendis? Ex vestris fratribus didici, immunera mala
 a Monialibus excogitari, quibus semen emungunt, ut coelibatum custo-
 15 diant, ^{su}Quae omnia sunt penes deum horribiles abominationes.^{su} Me-
 retrices sunt eiusmodi^{sv} apud deum, et vos quamlibet coelibes sitis, for-
 nicatores estis, adulteris peiores. Haec non dico quod implicem,^{sw} Sed ut
 eximam vos a malis illis pessimis. Malo vos matrimonia contrahere, quam
 uri, quam incendiis venereis deperire.³⁰⁶ Solutos autem a voto per viscera
 20 dei obsecro, ne facile suasioni Rhomani Pontificis accedatis.

i. Corint: 7.

Excusarem coelibes a fluxu seminis, si per passionem et aegritudinem
 velut menstruum emitteretur.³⁰⁷ Quia deus, eam culpam benigne emen-
 dat. Porro quod voluntate^{sx} et consilio semina vestibus in servunt.^{sy} et^{sz}
 fugientes matrimonia ac^{ta} hoc pretextu coelibatum tutantes nequaquam
 25 laudo. Siquidem^{tb} Paulus non modo ad matrimonium hortatur. Sed etiam
 suadet, ne diu coniuges abstineant a coitu propter Satanae^{td} tentatio-
 nem.^{te} Pauli verba addidi. Ne fraudetis vos invicem, nisi ^{tf}si quid^{tf} ^{tg}ex
 consensu,^{tg} pro tempore, ut vacetis orationi et ieiunio et rursus ad thid
 ipsumth conveniatis, ne tentet^{ti} vos Satanas,^{tj} propter intemperantiam